quo-

quoque: non ut qui implere pagellas studeam; sed ne sit fortassis, qui aurem vellat: Græca hæc sunt, nec legi posunt, neque intelligi. Segnis & insatiabilis est vita usurarii. nescit laborem agrotum calendorum, mercaturam non exercet, sed uno in loco confidens immanes domi sue feras nutrit. vult omnia sibi sine satu & inarata progigni, cui quidem aratum est calamus: ager, charta: semen, atramentum: pluia, tempus: quod illi pecuniae fructus occultis incrementis adauget & educat. Falx illi est repetitio: arba, domus, in qua miserorum fortunas ventilat, & quæ omnium sunt, propria sui ipsius videt. Imprecatur hominibus calamitates, ut coacti ad ipsum confugiant: odit, quibus res suæ sufficiunt, & quos mutuum sub usuræ petere non conspicit, in hostium numero habet. Assidet curia & foro, ut inueniat, quem sors aduersa affigit. Exactores & procuratores suos semper sequitur, ut vultures castra & acies. Circumfert autem loculos, ut miseris escam ostendat: ut ei ob necessitatem inhabantes, deuorent simul usuræ hamum. Quotidie numerat lucrum, suamque cupiditatem minime explet. dolet ob argentum domi repositum, quod otiosum est & infructuosum. Imitatur colonos, qui ex aceruo frumenti semper semen petunt. Non relinquit miserandum aurum intactum, sed ex manu in manum transfert. Aspicis igitur opibus diuitiisque abundantem, sepe domi suæ ne unum quidem nummum habere, sed omnes spes eius in chartas, omnesque fortunas in paclis & conuentis; qui nibil habet, & omnia possidet. Contrario modo Apostolicis monitis vitam instituens, qui omnia largitur potentibus, non humanitatis, sed cupiditatis gratia. Eligit enim pauperiem ad nonnullum tempus, ut pecunia instar laboriosi serui operans, cum mercede ad ipsum reuertatur.

Iam redeamus ad constitutionem nostram. Ait Imperator: *Supur usurarum vero quantitate etiam generalem sanctionem facere necessarium esse duximus, veterem duram & grauissimam earum mollem ad mediocritatem deducentes.* Proponitur heic causa, quæ impulerit Iustinianum, ut vniuerso usurarum generi modum scriberet. Illa fuit ingens ac intolerabilis earum magnitudo: vel quod incertus plane modus; vel quod grauis saltem ac durus. Accedebat licentia fœnectorū, praua *magistratus indulgentia quo ^{*Procop. in Ayend.}

quo impunitior, eo effrenatior. Vtrum autem in Iustinianū huius mali transferenda sit culpa, quod vult Procopius; probabile haec esse, dudum ostendit memorandus inter illustria Iureconsultorum nomina vir, *Ioannes Eichelius*, Patronus, & quondam Doctor meus longe colendissimus.

*Animadu.
ad Procop.
n. 103.*

Olim quidem certus usurarum modus partim ex regionis more l. i. pr. de usur. l. 10. §. si procur. 3. mandat. l. 29. §. 1. de leg. 2. partim communī iure definitus erat. Seruari enim lex contractus debebat usq; ad centesimā: ultra quam, nisi in traiectitiis pecuniis, ac speciebus fœnori datis (vti patescit ex lege nostra, & l. i. C. Th. de usur.) in usuris rei iudicatæ, l. vn. C. Th. de usur. rei iud. l. 2. C. eod. maiores nullæ permittebantur. *Paulus: *Vsuræ supra centesimam soluta sorte mihi sunt, & consumta sorte repeti possunt. Item: Vsuræ, quæ centesimam excedunt, per errorem solute, repeti possunt.* Hinc dicuntur etiā grauissimæ l. 7. §. 8. de adm. tut. maximæ l. 38. de N. G. licitæ l. 44. de usuris. +vid. Briss. t. legitimæ l. 4. §. 1. de Nautico fœnore. l. 1. C. de usur. pup. l. 3. C. arb. tut. l. 3 antiqu. l. 8. C. si cert. pet. status modus usurarū. l. 29. de usuris. modus legitimæ usuræ l. 7. de usur. Aliæ enim nullæ supra eas legitimæ erant. De Lucculo*Plutarchus tradit; eum non amplius centesima, fœnoris nomine, in Asiaci ciuitatibus exigi præcepisse. Cicero in edicto translatio; id est, visitato, consueto, ex superiorū Prætorum edictis translatō, se ait habuisse de centesimis obseruandis. Sed nondum satis publicæ rei censebatur prospectum. Evidem constituitionibus sacrīs aliis modus usurarum positus fuit: quod ex l. 20. C. de usuris. & Aelio Lampridio videre est: qui de Alexandro; *Vsuras fœneratorum contraxit ad trientes pensiones, etiam pauperibus consulens. Senatores si fœnerarentur, usuras accipere primo ventit, nisi aliquid muneric causa acciperent: postea tamen iusit in semisses acciperent donum, munus tamen sustulit.* Verum hæc mutasse iterum, l. vls. C. de usur. rei iud. docet: in qua Iustinianus fatetur, se usuras minores fecisse centesima.

Atqui dignus singulari laude Imperator, qui prudentissima sanctione cum tandem modum introduxit, quo æquiorem priora secula nondum acceperant. Nam priscis temporibus, & LL. XII Tabularum etiam, certa tantum summa usurarum statuta erat;

*In vita Lu-
culli.

Epist. ad
Att. 5, 21.
vid. § 6. ad
Att. 1.

DISSERTATIO:

17

erat: qua maiores quidem stipulari nemini licitum; permisum vero omnibus sub iuncta eademque quantitate pecuniam occupare. At vero ut legitimum usurarum sit temperamentum, personarum praecipue diligens ratio est habenda: quum alii carere facilius pecunia; alii non sine dispendio ac damno commodare potentibus possint. Qua in re, qua potissimum cautela sit opus, adcuratissime exposuit, magnus, et si cum maximis comparetur, Hugo Grotius. Verba eius haec sunt: *Ut sciatur, quantum recipi aequitas permittat; non est spectandum, ut quidam censent, quantum lucri faciat, qui pecuniam sumvit; sed quantum ei absit, qui pecuniam alteri numeravit: sicut in emtione quoque & in aliis contractibus nunquam estimatio facienda est ex eo, quod intersit accipientis, sed ex eo, quod absit danti. Abest autem tantum, quantum quis pro vita sua genere ex pecunia compendifacere potest ac solet: puta, ex agris, ex domibus, ex mercatura; detracta estimatione periculi, quod in aliis rebus maius, in aliis minus est: ita ut fieri inter mercatores solet in contractu auersi periculi, quem assecurationis vocant.* Quæ omnia quam vere consonent Constitutioni nostræ, ex sequentibus illius verbis fiet manifestum.

CAPUT III. DE CENTESIMIS VSURIS.

ARGUMENTVM.

Usura apud Græcos & Romanos menstruæ. Exempla anni fœnoris. Fœnus nauticum in omne tempus navigationis ac periculi promittebatur. Etiam in singulos dies usuras stipulabantur. Exempla menstrui fœnoris. In centenario numero veteres subsistebant. Datur ratio. Centesima. Nota eius sicilicon. Nominis explicatio. Centesima est pars sortis centesima. Centesima hæreditatum. Centenarii. Centesimare. Ex auctoritate. Centenaria usura male dicitur. Centesima fons ac caput reliquarum usurarum. Quinquagesimæ de usuris non recte usurpantur. Minores aut maiores centesimæ usuræ quomodo appellatae. Ad Assem Romani cuncta redigebant. Asses usuræ. Ratio hujus appellationis. Partes assis. applicantur C usuris.

vsuris. Explicatio legis 47. §. 4. de adm. iut. Schockii opinio confutatur. Vnciaria vsura; as usurarius, male & sine exemplo veterum dicuntur. Quid Salmasius per centesimam vnciam sibi soluerit. Manutii error, quo alias assis partes menstruum; alias annum fœnus signare putauit. Centesima, ac partium eiusdem vocabula nostris temporibus accommodata.

Ait Imperator: Ideoq; iubemus illustribus quidem personis, siue eas præcedentibus, minime licere ultra tertiam partem centesimæ, usurarum nomine in quocunque contractu, vili vel maximo stipulari. Prius quam de personis agamus, pertractanda heic erit quæstio, quidnam sit centesima; quidque illius partium nomine veniat. Nuper enim exorti sunt viri celeberrimi, I. FRIDERICVS GRONOVIVS, ingens criticorum decus; & MARTINVS SCHOOCKIVS: qui ambiguum ac per difficile argumentum magis magisque controuersum fecerunt. Nobis, si quod post vberrimas summorum virorum messes spicilegium relictum est, dabitur hæc venia, ut per illorum vestigia vbique incedentes, procul amore, procul odio, proprius rem omnem cognoscere allaboremus.

Seld. de I.
N. & G.
iuxta disc.
Ebr. 6, 10.
Salm. de M.
V. 1. & 2.
Epit. 22.
¶ 6.

Romanî quemadmodum alia multa, ita hoc quoque a Græcis acceperant, vt usuras communiter non in annum; sed in singulos menses stipularentur. Communiter dico: neque enim annum fœnus plane ignotum fuit. Quantum ad Græcos quidem, luculenter Salmasius in opere, vt Seleno audit, incomparabili, de Usuris disputavit; τόνον διτερόν, εφεντόν, διπεμπλόν, επόγδοον, διδέκατόν, vocatos ab eo, quod annum referebant. De Romanorum moribus nescio an loquatur Vlpianus XXIV. ad Sabinum, l. 3 §. vti. de annuis legat. Si cui certa quantitas legetur, & quoad prestetur, in singulos annos certum aliquid, velut usuras, iusserit testator præstari; legatum valet: sed in usurie hactenus debet valere, quatenus modum probabilem usurarum non excedit. Non placet Hotomanni explicatio: velut usuras; quasi, tanquam usuras. Iusserat enim testator præstari certum aliquid, quodcunque illud esset; positis exempli causa usuris. Si quid vero hic insolens, ea fortassis ratione magis excusabitur; quod non speciem, sed genus respexerit testator: sub quo varia adhuc continentur quæ singu-

DISSERTATIO.

19

singulis annis, quam mensibus, frequentius solent persolui. Meminerunt quoq; anni fœnoris Nou. 32, & 34. In traiectitia pecunia illud speciale fuit; quod vnam in omne tempus nauigationis ac ^{bid. Bud. eus} periculi summam pacisci liceret: vti de Atheniensibus testem ha- ^{de Asse. p. 34} bemus Demosthenem *περὶ Φορτίωνα*. Iustinianus *Nouella* 106. refert consuetudinē, qua creditori in singulos solidos tres siliquæ præstabantur: non in diem certum; sed omnino, vsque dum sal- ^{Cuiac. ad} ua rediret nauis: siue rediret post annum, siue post mensem vnum ^{Nou. 106.} vel duos. Verum id deinceps abrogatum fuit. Occurrit t̄ quoque ^{Cuiac. 7. ad} l. 4. §. 1. de naut. fœn. exemplum de creditore, pro operis ferui, tra- ^{Afric. l. 23.} iectitiæ pecuniæ gratia debitorem sequuti, in singulos dies cer- ^{de obl. 5} tam summam paciscente. Sed magis est, vt operarum & pœnæ, ^{act. Obseru.} ^{5, 38. Bach.} quam fœnoris stipulationem illam dicamus. Ceterum non in- ^{ad Tr. 2, 3, 2.} frequens * *ημεροδανισῶν* natio fuit: vti ex Theophrasto in cha- ^{lit. c.} racterismo *Διπολίας*, atque ex Plauti Epidico licet addiscere. ^{* bid. Salm.} De menstruo t̄ fœnore eruditæ variorum commentationes copio- ^{c. 2. de M.V.} se tractant. ** Exempla eius petere licebit ex Cicerone, Hora- ^{+ Bud. de} *tio, l. 40. de reb. cred. l. 26. depos. l. 41. §. vlt. de usur. l. 24. de const.* ^{Asse. p. 33.} *Cuiac. 8. ad* *pecun. l. 135. de V. O.* ^{Afr. l. pen.} ^{de reb. cred.} ^{Thol. Synt.}

Hisce vero usuris sua singulis nomina Romani, pro modo earum & quantitate imponebant. Quod vt melius intelliga- ^{22, 3, 29.} mus, tenendum est; certum sibi terminum veteres in centenario ** *Cic. pro Q.* numero defixisse: ad similitudinem Græci moris, quo, commo- ^{Rosc. p. 51. 5} dioris doctrinæ causa, quævis summa sortis ad Minam, quæ t̄ cen- ^{6. ad Attic. 1.} tum drachmas valebat, redigebatur. Non illi minam quoque, *pod. ibique* vt Græci constituebant; nam id genus nummi Romanis ignotum *comment.* erat: sed centenarium numerum absolute, veluti terminum sta- ^{+ Plut. in} tuerant fixum immotumque, ad quem ceteræ sortis quantitates ^{Solone. Sa-} reuocarentur. Multis ea probatum ire, superfluens labor est. ^{muel Petit.} ad LL. At- Quin hodieque idem nobis in more positum. Peruulgata enim *tic. 5, 4.* passim est formula: *decem in centum, vel, pro centum dare; quinque,* *sex, octo.* Etiam vbi usura intra annum sorti æquatur, *centum pro* *centum effici*, dicere consueuimus. Ea vero gratia in centenario antiqui procul dubio substiterunt, quod hic numerus communis omniū consensu finis, quodammodo esset ceterorum. Ultra hunc,

C 2

præ-

præter millenarium, non inueniuntur noua nomina. Si quid refiduum est, denuo ad priores numeros redeundum: quibus centenis istis adiectis, centum & vnum, tria, quatuordecim, triginta conficiemus; donec impleto iterum centenario, subsistendum, idemque numerus binis, ternis, aut pluribus vicibus repetitus, ducentorum, trecentorum, quadringentorum, vocabulis exprimendus est. Rotunditas quoque numeri non parvum momenti habet. Sic seculum centum annorum spatio olim circumscripterunt: sic Poëtæ sæpius centum pro incerta quantitate ponunt; ut Maro:

Georg. 3,18. *Centum quadriugos agitabo ad flumina currus.*

Simili plane modo certam usuræ quantitatem definiuerant, a qua minores maioresue denominabantur. Erat hæc centesima: cuius nota sifilicon; id est, C auersum: totque ponebantur sifilici, *Vid. Salmas.* quot centesimæ conuenerant. Id propterea vero sic pingebatur; *de M.V.8.* quod, cum C centum significaret, conuertebatur ad eam sumمام, cuius centesima futura erat: vti refert Volusius Mæciannus; cuius vitam singulari dissertatione, magnificus atque nobilissimus Dn. Præses, excelsus Jurisprudentiæ vates atque antistes; Patronus & Doctor meus æternum deuenerandus, haut ita primè exquisitissime perlcripsit.

Vid. Cuiac. Nominis ipsius rationem multi sollicite inuestigarunt. Hoc *ad Nou. 32.* quidem indubitate est, non eam hic intelligi, quæ respectu pen^E Tholos. sionis, siue ordine centesima est: quo sensu *lux centesima* a Cicero- *Synt. 22, 3,* ne usurpatur. alias enim nullam omnino usuram centesimā dice- *28. qui alias* dūas expli- re possemus, nisi & mense centesimo solueretur. At vero sæpius vi- cationes. demus contingere, vt vel maturius sorte reddita, usuræ consistant; recensent, vel non reddita, ultra tempus istud producantur, nihilo tamen se- quarū neu- tra potest cius centesimarū appellatione permanente. Pessime quoque Scho- probari. liaestes apud Harmenopulū fcentesimam vocat, quidquid duode- tit. 3. tit. 7. cim partes complectitur: ideo quod priscis temporibus, qui centū alicuius generis habebant, duodecim in commune conferebant. Hugo Donellus, quum de usuris eruditus, summaq; facundia dispu- tasset, *Relinquitur igitur*, inquit, *ut hoc solum quarendum sit, quid sit centesima usura.* de qua re iam inter doctos viros omnes constare vi- deo, centesimam usuram esse centesimam partem sortis in singulos men-

ses

DISSERTATIO.

21

ses: ut ita dicta videatur, quod ad sortem relata, centesima sit por- Gid. etiam
Budaum de
Ass. p. 33.
 tio sortis. Alii hoc modo, centesimam usuram esse definiunt, quæ centesi-
 mo mense aquat sortem; quod eodem redit. ut puta, in centum aureos
 in singulos menses unus aureus; id est, centesima pars, usura centesima:
 est: eadem centesimo mense aquat sortem. Poterant ultima hæc de-
 sortis æquatione rectius omitti. Si enim centesima eo significatu
 accipietur; bina, ternæ centesima erunt, quæ ducentesimis, tre-
 centesimis demum kalendis credito adquantur: quod ratio-
 ni omni prorsus repugnat. nam hæ sic appellantur, quoties sum-
 ma centesimæ altero tanto, aut triplo sunt maiores: adeoque
 non seculis demum; sed quinquaginta, aut trium & triginta men-
 sium spatio sortis quantitatem explebunt. Verissima omnino
 prior sententia est, de parte sortis centesima intelligenda:
 quod aliis quamplurimis exemplis potest demonstrari. Ut e-
 nim veteres quadragesimas ferarum, vicefimam, item centesimam be- Turneb.
Adu. 29, 16.
 reditatum (vnde centenarii, qui eam exigebant) pro partibus fe-
 rarum quadragesimis, & sic porro dixerunt; ita centesimam quo- Gronou. de
Sestent. 3, 13.
 que, eadem ipsos significatione pro tali parte, non quidem usura-
 rum, sed totius crediti, posuisse verisimile est. Præterea, quum
 ad publicorum vectigalium modum, conceperint nomen fru-
 Etus pecuniæ privatæ; quis dubitet eodē more & centesimam fuis-
 se acceptam? De vectigali Cicero epistola XVIII ad Brutum: Ob-
 durescunt enim magis quotidie boni viri ad vocem tributii: quod ex cen-
 tesima collatum impudenti censu locupletum in duarum legionum pre-
 miis omne consumitur. Hoc idem alibi explicat: ager vectigalis popu-
 lo Romano ex parte decima. Proxime ad institutum nostrum accede-
 re quoque videtur Centesimare, proprium Opilii Macrini verbum: Capitol. in
Opil. Ma-
crino.
 qui si quando benignius cum seditionis agere vellet; centesimare
 solebat, qui digni decimatione, atque vicefimatione fuisserit; hoc est,
 vt decimus quisq; ac vicesimus eorum capite plesteretur. Centesi-
 mam igitur usuram, vel centesimas usuras, non vt substantiuū cum
 adiectiuo; sed instar duorum adiectiuorum, κατ' ἐπεξίγνον com-
 mode explicabis: centesimam sortis partem usuram, vel centesimas Gron. de
Sest. d. l.
 partes sortis usuras; id est, usurarum vel commodi nomine ductas
 aut statutas. Huius centesimæ Græcorum ēκατοσή, uti Plutarchus

C 3

in

in Lucullo appellat, respondet: cuius vocis origo ad Romanos; quam hos potius est referenda; quum apud eos tantum, qui sub Romano imperio scripsere, reperiatur. Veteres Attici τόκον ὅπῃ δέραχυη vocabant; item ὅπῃ δέραχυη δαρείζεται; aut plene, ὅπῃ δέραχυη δαρείουσι τὸν μυάν. Fallitur autem Scaliger, qui centenariā usuram eandem cum nostra esse autumat. Centenarium enim certi ponderis aut numeri corpus denotat. sic centenarius lapis, pondus est centum librarum; grex centenarius, grex centum pecudum. Et quamvis *centenaria* pro usurā centum nummorum vti velis; nescio tamen, an eius locutionis exemplum apud bonos auctores occurrat.

Positum iam in aperto erit, centesimam a parte sortis centesima; quemadmodum *drachmalis* apud Græcos a *drachma*, sibi nomen inuenisse. Faciet igitur in centum denarios, singulos menstruos; annuos vero duodecim: non quod sua natura, & directo duodecim in centum significet; sed quia quot mensibus renouata, duodecies quotannis præstatur. Hanc veluti fontem statuerunt ac caput, vnde omnia, maiora minoraque iuxta usurarum vocabula, tanquam riuuli emanarent. Neque facile in fœneraticia pecunia aliud inuenietur verbum, quod sua vi, nullo ad centesimam respectu habito, certam usuræ quantitatem designet. Est, qui *quinquagesimas* in medium profert: sed is sine exemplo veterum loquitur; & pessime verbum hoc interpretatur. Lego quidem apud Ciceronem *ternas quinquagesimas frumenti, tres quinquagesimas*: at vero de vectigalibus intelligendæ sunt: quemadmodū Græcorum verbum πεντηκοσή, scilicet μοῖρα, certū vectigalis genus designat; quod qui publicanus Athenis exercebat, πεντηκοσολέγος vocabatur. Deinde minus adcurate *quinquagesimas* esse affirmat, quando sena tantum pro centenis annuatim persoluuntur; cum quatuor potius ac viginti dicere debisset. Centenarii namque numeri (qui fixus usurariæ sortis terminus manet) in quinquaginta partes diuisi, pars quinquagesima duos in usuram menstruos dabit: qui latinis *binæ centesimæ*, quoniā pars centesima bis singulis mensib⁹ potest exigi, appellatur. Quoties igitur plures centesima usuræ; siue alterum, tertium quartum tantum

*Salmas. de
M. V. 6.
Gron. d.l.
498.*

*Vid. Gron.
de Sept. 1, 3.
p. 37.*

*Vid. Gron.
de Sept. 3, 13.*

DISSERTATIO.

23

tantum petebatur; multiplicabant centesimarum nomina: *binas*, *ternas*, *quaternas centesimas*, ut Græci τόνον διηδυσί, τετράδεκαχ-
μάν, pronunciantes. Cicero: *binis centesimis fœneratus est.* in *Verr. 3.*
Et ad Atticum: *Nam aut bono nomine centesimis contentuos.* Ep. 21.
erat, aut non bono *quaternas centesimas sperabat.* Quod si
minus centesima in stipulationem venerat; verbi causa, ut ex
centum denariis, dimidia aut tertia denarii pars quot mensibus
penderetur; non *ducentesimam*, *trecentesimam* dicebant; sed alio
prorsus more, quum assiduo patrum familiæ usu frequentari cen-
tesimæ nomen cœpisset, in suas eam partes diuidebant: quibus
deinceps usuræ minores significabantur.

Solebant autem veteres Romani, quoties totum aliquod ^{Budæus de}
partiri vellent, ad *assem* id redigere: qui duodecim partibus con-^{Asse. p. 5.}
stabat; quarum singulæ, *unciae*; plures coniunctæ ad assem us-
que suis nominibus appellabantur. §. 5. *Inst. de hæred. inst.* Bal-
bus ad Celsum de asse, minutisque eius portiunculis: *Quidquid*
vnum est, & quod ex integrorum diuisione remanet, assem ratiocina-
tore vocant. *Quotquot ergo de integrâ diuisione singulares res uni-*
tatesue remanebunt, totidem asses erunt: si unitas una remanebit,
vnum erit assis, asue; si due, duo; si plures, plures erunt asses. Volusius
Mæcianus: *Sicut assis appellatio ad rerum solidarum hæreditatisque*
totius, diuiso autem eius ad partium demonstrationem pertinet: ita
& ad pecuniæ numeratam refertur: quæ olim in ære erat, postea &
in argento feri cœpit, ita ut omnis nummus argenteus ex nummo æris
potestatem haberet. Hac ratione centesimam quoque per assem
partiebantur: quem non tanquam nummum; sed tanquam com-
mune instrumentū omnis integri, quod vel constat, vel secari com-
mode duodecim partibus potest, diuidendi considerabant. Quan-
tum igitur ab asse suæ partes, tantum & contractiores usuræ a
centesima distant, iisdemque assis partibus vocantur. Neque
improbabile est, centesimas ipsas *assum usurarum* vocabulo
fuisse notatas. De quo ὁ πάτερ Gronouius, ut & de ratione ap- ^{De centes.}
pellationis. *Nunc autem, inquit, & usuras asles dictas, & summa* ^{& Enciis s-}
cum ratione dictas, & in ore vulgi non infrequentiores, quam alias ^{suris Arne}
fuisse, & ab usuris assibus fluxisse ceteras, cerium babeo. *Vnde igitur* ^{vños II. con-}
^{tra Mart.} *usuræ Schook p. III.*

vsuræ asses nomen acceperunt? Verbo dicam, quod adhuc neminem
 statuisse vidi, sed verissimum est: ex eo, quod as & libra eadem res
 erat, quum hæc vocabula sunt inuenta, & eodem pondere fuerunt
 usque ad bellum Punicum secundum, quum ob ararii inopiam & ulti-
 mas reipublicæ necessitates, Q. Fabio maximo dictatore, as ex librâ
 factus est sextarius. Quemadmodum autem centesimis minores
 usuræ dictæ sunt deunces, dextantes, dodrantes, beses, septunes,
 semis, quincunes, trientes, quadrantes, sextantes, unciae,
 semunciae, quia centesima & libra eadem res erat, nec pecuniam
 aliam, quam libras aeris habebant, & si centesimam diuidere vellent,
 non poterant aliis vocabulis uti, quam partium librae: ita & usuræ
 centesimas dixerunt usuras asses, quia qui centesimas usuras promise-
 rat, menstruos dabat asses in centenos asses, vel menstruas libras in
 centenas libras. Una erat differentia inter assem & libram ex insti-
 tuto Serui Tullii, quod as signatus habebatur cum partibus suis, ne
 molestia appendendi moram commerciis faceret; libra dicebatur et-
 iam de non signato ære: in cætera pondus idem, eadem materia, ea-
 dem partitio assis & libræ fuit: sed in ualuit, ut potius dicerent usuras
 asses, quam usuras libras, quia in signato & pecunia buius nuncupa-
 tionis usus erat. Merebor veniam, si quæ porro vir summus ad-
 didit, descripsero. Hæc vera sunt, adhuc ab omnibus frustra
 quæsita, usurarum assium incunabula: hoc initium usurarum mo-
 dum asse definiendi: quod non nisi asses forent, quibus ut plurimum
 ibant in creditum, quibus emebant, vendebant, pretia rerum omnium
 estimabant. Id hinc porrexerunt ad minores usurarum numeros, quia
 asses isti, perinde ut centesimæ, nibil differebant a libris aris, nisi quod
 signum impressum haberent: & sic commodius aut omnino aliter diuidi
 non poterant, quam partibus libra. Hæc Gronouius. Partes vero assis
 illæ sunt. Deumx undecim uncias; dextans, seu decunx, decem; do-
 drans, nouem; bes, vel besis, octo; septunx, septem; semis, vel
 semis, sex; quincunx, quinque; triens, quatuor; quadrans, tri-
 bus; sextans, duabus uncias constabat. Ultima pars, uncia nomi-
 natur. Sic enim Balbus: Cuiuslibet integræ rei in duodecim par-
 tes diuisæ, semper duodecima pars uncia dicitur. Hæc diuiditur
 in semunciam, quæ est medietas unciae; duellam, quæ tertia; si-
 cilicum